



Total Protein–Chloride Ratio in Pleural Fluid Independently Predicts Overall Survival in Malignant Pleural Effusion at the First Diagnosis

Xin Qiao¹, Zhi-Rong Zhang², Xin-Yu Shi¹ and Feng-Shuang Yi^{1*}

¹ Department of Respiratory and Critical Care Medicine, Beijing Institute of Respiratory Medicine and Beijing Chao-Yang Hospital, Clinical Center for Pleural Diseases, Capital Medical University, Beijing, China, ² Department of Thoracic Surgery, Beijing Chao-Yang Hospital, Capital Medical University, Beijing, China

Objective: Pre-treatment biomarkers to estimate overall survival (OS) for malignant pleural effusion (MPE) are unidentified, especially those in pleural fluid. We evaluated the relationship between OS and total protein–chloride ratio in malignant pleural effusion (PE TPCIR).

OPEN ACCESS

Edited by:

Fiona Hegi-Johnson, University of Melbourne, Australia

Reviewed by:

Janaki Deepak, University of Maryland, Baltimore, United States Girindra Raval, Augusta University, United States Sabrina Matosz, Augusta University, United States, in collaboration with reviewer GR

*Correspondence:

Feng-Shuang Yi yifengshuang@ccmu.edu.cn

Specialty section:

This article was submitted to Thoracic Oncology, a section of the journal Frontiers in Oncology

Received: 16 September 2021 Accepted: 10 December 2021 Published: 10 January 2022

Citation:

Qiao X, Zhang Z-R, Shi X-Y and Yi F-S (2022) Total Protein–Chloride Ratio in Pleural Fluid Independently Predicts Overall Survival in Malignant Pleural Effusion at the First Diagnosis. Front. Oncol. 11:777930. doi: 10.3389/fonc.2021.777930 **Materials and Methods:** A retrospective study was undertaken to identify patients from 2006 to 2018 who had pathologically or cytologically confirmed MPE and received no tumor-targeted therapy. We recorded the pre-treatment clinicopathologic characteristics and follow-up status. OS was estimated by the Kaplan–Meier method, and the association between variables and OS was evaluated by Cox proportional hazards models.

Results: We screened 214 patients who met the eligibility criteria. The optimal cutoff value for the PE TPCIR was set at 0.53. The univariate analysis showed that there was a significant correlation between PE TPCIR and OS (P < 0.001). The multivariate analysis between OS and the variables selected from the univariate analysis showed that the levels of neutrophil, alkaline phosphatase, neuron-specific enolase, platelets, albumin in peripheral blood, and white blood cells in pleural effusion were also independent predictors of OS.

Conclusion: In patients with MPE, pre-treatment PE TPCIR independently predicts OS. Although further research is necessary to generalize our results, this information will help clinicians and patients to determine the most appropriate treatment for MPE patients.

Keywords: malignant pleural effusion, total protein (TP), chloride (CI-), overall survival, prognostic factor

INTRODUCTION

Malignant pleural effusion (MPE) is the second leading cause (only after parapneumonic effusion) of exudative pleural effusion, with more than 125,000 patients hospitalized annually in the United States and with an estimated hospitalization cost of over \$5 billion each year (1). At present, the global incidence of MPE is affected by the elevated incidence of malignant tumors and the

1

improvement of systematic treatment, which leads to high medical expenses (2). Despite improvements in cancer treatment, the therapy of MPE remains palliative (3), and the presence of MPE still implies a reduced survival rate (4). The median survival after the diagnosis of MPE will be affected by the origin, histological type, and stage of the primary tumor and is usually 3 to 12 months. Compared with patients who receive current standard care, advanced cancer patients receiving early palliative treatment had more improvements in the quality of life, longer survival, and less aggressive care at the end of life (5). Obviously, accurate prognosis can help to identify patients with the worst prognosis, determine appropriate treatments, and minimize unnecessary treatments and discomfort in the final stages of life.

Systemic and local inflammatory states have been considered to be associated with outcomes of cancer, and the pattern of inflammatory cell infiltration seems to affect survival (6, 7). Recently, some studies have reported various biomarkers in peripheral blood (4, 8–10) or some clinicopathological factors (11, 12) that may predict the prognosis of MPE patients or have analyzed the correlation of intrapleural immunomodulatory responses (8–10, 13–18), but simple parameters in pleural effusion have been rarely tested as possible predictors for survival in MPE patients.

It is well known that exudate is associated with inflammation or malignant processes resulting in increased capillary permeability. It is formed by active secretions or leakage and contains a high level of protein. As a result, the level of protein in pleural effusion has been studied as a simple marker for local inflammatory response (10, 14). Chloride is a biochemical marker commonly used for pleural fluid. It can be used to distinguish the etiology of pleural effusion which will significantly increase to support the diagnosis of infection, but it has not been paid enough attention in scientific research.

In our study, we comprehensively evaluated the prognostic value of clinical and laboratory characteristics in MPE patients before the tumor targeted therapy was taken, especially the markers in pleural effusion, determined the median survival time, and evaluated the prognostic variables associated with OS in MPE patients.

MATERIALS AND METHODS

Participants

A retrospective analysis of a prospectively maintained database was carried out on identifying all patients who were diagnosed according to cancer cells in pleural effusion or pleural biopsy between June 2006 and April 2018 at Beijing Chao-Yang Hospital. In order to avoid the influence of immune-related issues and treatments on various indicators, patients with significant infection, autoimmune disease, or underlying hematological diseases, without pre-treatment complete blood or pleural count values, and who had received anticoagulant or tumor-targeted therapy were excluded. A total of 214 patients met the criteria for admission and were incorporated into our study. The research protocol was approved by the Institutional Review Board of Beijing Chao-Yang Hospital.

Data Collection and Follow-Up

The demographic data of the patients and their clinicopathological characteristics, including laboratory variables of peripheral blood and pleural effusion, histologic type, and extrapleural metastasis, were retrospectively collected from the database collection of our institution. The patients were routinely followed up every 6 months during the first year after diagnosis. Thereafter, the follow-up should be performed annually and kept for at least 1 year. The follow-up was maintained through personal contact with patients by phone, including asking for information about tumor recurrence and survival status. OS, defined as the interval between the diagnostic date and the date of death or last follow-up, was recorded.

Statistical Analyses

The PE TPCIR values were obtained by dividing the level of total protein by the level of chloride in pleural effusion obtained during diagnostic thoracentesis or thoracoscopy. The optimal cutoff value for age was determined by the median, and those of the other variables were determined by maximally selected rank statistics (8), which were analyzed using R software, version 3.5.1, and the "maxstat" package. The cutoff value for the PE TPCIR was 0.53. Continuous data were expressed as mean ± standard deviation. Categorical data were expressed by the frequency and percentage. Continuous data were analyzed by using Student's t-test or one-way analysis, and categorical data were analyzed by using χ^2 test. Survival curves were analyzed by the Kaplan-Meier method, and differences were compared using the log-rank test. The relationship between the PE TPCIR and survival was assessed by univariable and multivariable Cox regression models. All statistically significant univariates were included in the multivariable model. Univariate and multivariate Cox regression models provided HR and 95% CI, respectively. A Cox proportional hazards model was used to fit all individual prognostic variables to determine their independent factors. SPSS 23.0 software was used for statistical analysis. The sample power of the study was calculated by PASS 11.0.

RESULTS

Patient Characteristics

The study cohort was comprised of 214 patients, and the sample power of our study reached up to 86.3%, in accordance with the two-sided log-rank test. The significance level was 0.05. The baseline characteristics of the population in this study are shown in **Table 1**. The median age of the patients was 65 years (range, 56–73 years), and there are 109 (50.9%) male and 105 (49.1%) female. The majority of patients had an ECOG PS of 0–2 (56.1%), were never smokers (61.2%), and exhibited pulmonary adenocarcinoma histology (57.5%). At the time of diagnosis, 55.1% of the patients had extrapleural metastases.

TABLE 1 | Baseline characteristics of the study population according to PE TPCIR.

Characteristic	All patients (n = 214)	PE TPCIR		P-value
		≤0.53 (<i>n</i> = 188)	>0.53 (<i>n</i> = 26)	
OS (months), median (IQR) Age (years), median (IQR) Sex, N (%)	15 (12, 17) 65 (56, 73)	16 (13, 19) 65 (56, 73)	8 (5, 11) 64 (53, 75)	<0.001 0.778 0.348
Male	109 (50.9)	98 (52.1)	11 (42.3)	
Female	105 (49.1)	90 (47.9)	15 (57.7)	
ECOG PS, N (%) 0–2	120 (56.1)	104 (55.3)	16 (61.5)	0.549
3–4	94 (43.9)	84 (44.7)	10 (38.5)	
	94 (43.9)	04 (44.7)	10 (38.3)	0.071
Smoking status, N (%) Ever/current	83 (38.8)	75 (39.9)	8 (30.8)	0.371
Never	131 (61.2)	113 (60.1)	18 (59.2)	
Histology, N (%) ADC	123 (57.5)	106 (56.4)	17 (65.4)	0.698
SQC	10 (4.7)	9 (4.8)	1 (3.8)	
SCLC	10 (4.7)	9 (4.8)	1 (3.8)	
Mesothelioma	13 (6.1)	13 (6.9)	O (O)	
Others	58 (27.0)	51 (27.1)	7 (27.0)	
Extrapleural metastasis, N (%)				0.887
Yes	118 (55.1)	104 (55.3)	14 (53.8)	
No	96 (44.9)	84 (44.7)	12 (46.2)	
WBC, ×10 ⁹ /L, median (IQR)	6.93 (5.76, 8.33)	6.92 (5.72,8.35)	7.25 (6.16, 7.98)	0.604
N, ×10 ⁹ /L, median (IQR)	4.69 (3.56, 5.83)	4.60 (3.59, 5.80)	5.10 (3.40, 6.00)	0.685
Hb (g/L, M \pm SD)	129.53 ± 17.30	129.64 ± 17.46	128.69 ± 16.37	0.793
ALB [g/L, median (IQR)]	34.10 (31.20, 37.13)	33.90 (30.90, 36.58)	36.65 (33.40, 38.28)	0.003
LDH [U/L, median (IQR)]	195.00 (164.75, 240.25)	199.00 (165.00, 243.00)	179.50 (161.00, 206.00)	0.179
Ca ²⁺ , [mmol/L, median (IQR)]	2.14 (2.07, 2.23)	2.13 (2.06, 2.22)	2.22 (2.15, 2.29)	0.001
PE ADA [U/L, median (IQR)]	13.00 (9.00, 17.00)	13.00 (9.00, 16.00)	16.00 (11.75, 26.00)	0.002
PE LDH [U/L, median (IQR)]	354.50 (197.50, 577.25)	339.50 (186.25, 521.50)	469.50 (263.00, 1,111.75)	0.024
NLR, median (IQR)	3.25 (2.11, 4.53)	3.25 (2.18, 4.52)	3.42 (1.78, 4.90)	0.824
PLR, median (IQR)	183.17 (131.70, 244.82)	183.39 (134.08, 244.52)	172.42 (116.98, 246.85)	0.495
LMR, median (IQR)	3.04 (2.17, 4.49)	3.06 (2.19, 4.38)	2.99 (2.10, 5.67)	0.495
CAR, median (IQR)	0.04 (0.15, 0.96)	0.04 (0.16, 0.95)	0.04 (0.01, 0.15)	0.584
PE TPCIR, median (IQR)	0.44 (0.40, 0.48)	0.43 (0.39, 0.47)	0.59 (0.55, 0.62)	< 0.001

OS, overall survival; ECOG PS, Eastern Cooperative Oncology Group performance status; ADC, adenocarcinoma; SQC, squamous cell carcinoma; SCLC, small cell carcinoma; WBC, white blood cell; N, neutrophil; Hb, hemoglobin; M ± SD, mean ± standard deviation; ALB, albumin; LDH, lactic dehydrogenase; Ca²⁺, calcium ion; PE, pleural effusion; ADA, adenosine deaminase; NLR, neutrophil to lymphocyte ratio; LMR, lymphocyte to monocyte ratio; CAR, C-reactive protein to albumin ratio; TPCIR, total protein–chloride ratio.

Association of the Pretreatment PE TPCIR With Baseline Clinical Factors in MPE

According to the best cutoff value of PE TPClR, all patients were classified into low group or high group. The clinical and laboratory characteristics related to the two groups are shown in **Table 1**. The median and interquartile range of the PE TPClR were 0.43 (0.39, 0.47) and 0.59 (0.55, 0.62), respectively. Age, sex, ECOG PS, smoking status, histology, extrapleural metastasis, white blood cell (WBC), neutrophil (N), hemoglobin, lactic dehydrogenase (LDH), neutrophil to lymphocyte ratio (NLR), platelet to lymphocyte ratio, lymphocyte to monocyte ratio (LMR), and C-reactive protein to albumin ratio (CAR) had no significant difference between the two groups. However, besides the PE TPCIR (P < 0.001), the levels of albumin (ALB; P = 0.003), calcium (P = 0.024) exhibited significant differences between the two groups.

Association of Clinicopathological Factors and OS

The univariate associations between clinicopathologic factors and OS are shown in **Table 2**. Small cell carcinoma-type histology, high levels of WBC, N, alkaline phosphatase (ALP), and C-reactive protein (CRP), erythrocyte sedimentation rate, carcino-embryonic antigen, squamous cell carcinoma antigen, neuron-specific enolase (NSE) in peripheral blood, LDH, total protein (TP), glucose in pleural effusion, NLR, CAR, PE TPCIR, low level of lymphocytes, mean platelet volume, and ALB in peripheral blood, CL⁻ in pleural effusion, and LMR were significantly related to worse outcomes (all P < 0.05).

PE TPCIR Predicted OS Independently

Finally, we conducted a multivariate Cox analysis to determine whether PE TPCIR independently predicted OS or not (**Table 3**). After adjusting, we found that pre-treatment PE TPCIR was

TABLE 2 | Univariate analysis of potential associations between patient characteristics and OS.

Variable	HR	95%CI	P-value
Age, years			
≤65	1.00	0.740.4.440	
>65	1.027	0.748, 1.410	0.868
Sex	1.00		
Female	1.00	0.004 1.745	0.140
Male	1.270	0.924, 1.745	0.140
ECOG PS 0-2	1.00		
3–4	1.00 1.349	0.979, 1.860	0.068
	1.349	0.979, 1.800	0.008
Smoking habit Never	1.00		
Ever/current	1.272	0.924, 1.752	0.141
	1.272	0.924, 1.752	0.141
Histology ADC vs.	1.042	0.754, 1.441	0.803
SQC vs.	1.170	0.734, 1.441 0.547, 2.501	0.686
SCLC vs.	2.270	1.153, 4.470	0.000
Mesothelioma vs.	0.470	0.220, 1.004	0.018
Extrapleural metastasis	0.470	0.220, 1.004	0.001
No	1.00		
Yes	1.303	0.950, 1.789	0.101
WBC, ×10 ⁹ /L	1.000	0.000, 1.700	0.101
≤5.03	1.00		
s>5.03	2.242	1.292, 3.891	0.004
N, ×10 ⁹ /L		1.202, 0.001	0.004
≤3.69	1.00		
>3.69	2.115	1.446, 3.093	<0.001
L, ×10 ⁹ /L	2.110	1.110, 0.000	(0.001
≤1.26	1.00		
>1.26	0.703	0.507, 0.976	0.036
Hb, g/L	01100		0.000
≤116	1.00		
>116	0.754	0.525, 1.082	0.125
PLT, ×10 ⁹ /L			
≤373	1.00		
>373	0.604	0.342, 1.066	0.082
MPV, fl		,	
≤9.7	1.00		
>9.7	0.721	0.521, 0.999	0.049
ALB, g/L			
≤29.6	1.00		
>29.6	0.673	0.458, 0.990	0.045
LDH, U/L			
≤176	1.00		
>176	1.261	0.900, 1.768	0.178
ALP, U/L			
≤65	1.00		
>65	1.871	1.156, 3.028	0.011
Ca ²⁺ , mmol/L			
≤2.00	1.00		
>2.00	0.686	0.440, 1.070	0.097
FIB, mg/dl			
≤321.8	1.00		
>321.8	1.504	0.998, 2.226	0.051
CRP, mg/dl			
≤0.86	1.00		
>0.86	1.818	1.281, 2.579	0.001
ESR, mm/h			
≤12	1.00		
>12	1.651	1.157, 2.357	0.006
CEA, ng/ml			
≤3.49	1.00		
>3.49	1.602	1.152, 2.229	0.005

(Continued)

TABLE 2 | Continued

Variable	HR	95%Cl	P-value
SCC, ng/ml			
≤1	1.00		
>1	1.404	1.005, 1.961	0.047
NSE, ng/ml			
≤28.9	1.00		
>28.9	2.484	1.555, 3.967	<0.001
CYFRA, ng/ml			
≤2.09	1.00		
>2.09	1.600	0.966, 2.651	0.068
PE TCs/µl			
≤2,420	1.00		
>2,420	0.739	0.469, 1.591	0.191
PE WBCs/µl			
≤383	1.00		
>383	0.647	0.411, 1.018	0.060
PE LDH, U/L			
≤155	1.00		
>155	1.960	1.182, 3.250	0.009
PE ADA, U/L			
≤19	1.00		
>19	0.776	0.502, 1.201	0.255
PE TP, g/L			
≤54.9	1.00		
>54.9	1.891	1.216, 2.941	0.005
PE CI ⁻ , mmol/L			
≤109.6	1.00		
>109.6	0.419	0.249, 0.704	0.001
PE Glu, mmol/L			
≤9.28	1.00		
>9.28	1.651	1.020, 2.674	0.041
NLR			
≤1.79	1.00		
>1.79	1.941	1.210, 3.114	0.006
LMR			
≤5.71	1.00		
>5.71	0.489	0.270, 0.883	0.018
PLR			
≤181.63	1.00		
>181.63	1.301	0.947, 1.790	0.105
CAR			
≤0.03	1.00		
>0.03	1.786	1.265, 2.521	0.001
PE TPCIR			
≤0.53	1.00		
>0.53	2.302	1.498, 3.535	<0.001

OS, overall survival; ECOG PS, Eastern Cooperative Oncology Group performance status; ADC, adenocarcinoma; SQC, squamous cell carcinoma; SCLC, small cell carcinoma; WBC, white blood cell; N, neutrophil; L, lymphocyte; Hb, hemoglobin; PLT, platelet; MPV, mean palate volume; ALB, albumin; LDH, lactic dehydrogenase; ALP, alkaline phosphatase; Ca²⁺, calcium ion; FIB, fibrinogen; CRP, C-reactive protein; ESR, erythrocyte sedimentation rate; CEA, carcino-embryonic antigen; SCC, squamous cell carcinoma antigen; NSE, neuron-specific enolase; CYFRA, cytokeratin 19 fragment; PE, pleural effusion; TCs, total cells; ADA, adenosine deaminase; TP, total protein; Cl, chloride; Glu, glucose; NLR, neutrophil to lymphocyte ratio; LMR, lymphocyte to monocyte ratio; PLR, platelet to lymphocyte ratio; CAR, C-reactive protein to albumin ratio; TPC/R, total protein–chloride ratio.

associated with OS independently (HR, 3.182; 95% CI, 2.203– 5.003; P < 0.001). The median survival time was significantly higher for patients with PE TPCIR ≤ 0.53 than for those with TPCIR >0.53 (16 *vs.* 8 months; P < 0.001), as shown in **Figure 1**. N (P < 0.001), platelet (P = 0.004), ALB (P = 0.024), ALP (P = 0.005), NSE (P < 0.001), and PE WBC (P = 0.001) were also independently correlated with OS. Analyses including pre-treatment WBC, NLR, LMR, and CAR in the multivariate model are shown above, but they were not significantly related to OS (P = 0.381, P = 0.541, P = 0.471, and P =0.167, respectively).

DISCUSSION

In our study, we have extensively screened out commonly used clinical laboratory indexes, which included MPE from a variety of causes that are not limited to lung cancer, and found that the PE TPCIR is an important prognostic factor for OS in MPE patients. The PE TPCIR is effective, safety, easy to calculate, inexpensive, and generally applicable in clinical settings from the different indicators in MPE (19). Therefore, the PE TPCIR could potentially be an attractive and ideal prognostic variable for predicting the survival of MPE

Variable	HR	95%CI	P-value
N, ×10 ⁹ /L			
≤3.69	1.00		
>3.69	2.310	1.560, 3.419	<0.001
PLT, ×10 ⁹ /L			
≤373	1.00		
>373	0.422	0.234, 0.760	0.004
ALB, g/L			
≤29.6	1.00		
>29.6	0.633	0.426, 0.941	0.024
ALP, U/L			
≤65	1.00		
>65	2.047	1.244, 3.368	0.005
NSE, ng/ml			
≤28.9	1.00		
>28.9	2.880	1.750, 4.739	<0.001
PE WBCs/µl			
≤383	1.00		
>383	0.436	0.271, 0.703	0.001
PE TPCIR			
≤0.53	1.00		
>0.53	3.182	2.203, 5.003	<0.001

OS, overall survival; N, neutrophil; PLT, platelet; ALB, albumin; ALP, alkaline phosphatase; NSE, neuron-specific enolase, PE, pleural effusion; WBCs, white blood cells; TPCIR, total protein-chloride ratio.

patients, and more valuable prognostic information can be provided for clinicians and patients through it. As far as we know, this is the first study on the effect of simultaneous detection of TP and chloride levels in pleural effusions on the prognosis of MPE.





Inflammation, which is reported to play a significant role in different stages of oncogenesis, is now considered as a marker of cancer (20). As we have mentioned above, plenty of research have explored the most commonly used indicators of inflammatory response, such as leukocytes, leukocyte subtypes, cytokines, CRP, LDH, ALP, and their potential effects on the prognosis of cancer patients. However, markers in pleural effusions are rarely used as possible predictors for survival in patients with MPE.

In our study, a higher level of total protein in pleural effusion was related to a shorter OS in the univariate analysis. It is different from some previous studies on the relationship between the total protein in pleural fluid and survival time. Abrao et al. showed that, when the pleural fluid total protein value was <3.6 g/dl, the median survival was 74 days, which was statistically significant in the multivariate analysis (14). They believe that, over time, the progress of the disease may affect hypoalbuminemia, but we think that exudative pleural effusion, which contains a high level of protein, is resulting in increased capillary permeability. When inflammation occurs, higher capillary permeability may cause the protein in exudation to increase.

There was no in-depth study of chlorides in pleural effusions except for the identification of drowning types. In our previous study (21), we found that the Cl⁻ level in pleural fluid was an independent indicator for prognosis in MPE patients. Few studies have found that chloride intracellular channels 3 and 4, controlling the intracellular distribution of Cl⁻ to provide ionic counterbalance, are over-expressed in human mesothelioma (22), and the concentration of Cl⁻ in heart-failure-associated pleural effusion is higher than that in serum, indicating that Cl⁻ may play an important role in the formation and retention of body fluid in the thoracic cavity (23). There are many studies on the level of chloride in the cerebrospinal fluid, which show that the concentration of chloride decreases when the level of chloride in the blood decreases. The pH of the cerebrospinal fluid decreases, and inflammatory exudation and adhesion are obvious. According to the existing literature, tumor cells produce hydrogen ions by glucose metabolism. Therefore, low pleural fluid pH and low glucose reflect a higher pleural tumor load and are related to poor survival. Heffner et al. confirmed that when pleural pH was less than 7.28, the prognosis of MPE was poor (24). Our results may be corroborated by the correlation between pH and chloride levels in pleural effusions. Therefore, a high level of PE TPCIR was associated with a shorter OS.

The main limitation of our study is that it is a retrospective study with a relatively small sample size. Although a high statistical significance has been achieved, it is still necessary to conduct further studies on more patients. Further studies are needed to identify other sensitive biomarkers in pleural effusion to determine the best combination of marker analysis.

CONCLUSION

PE TPCIR can be used to predict the prognosis of MPE patients. It can help clinicians select patients for appropriate palliative care. More research is needed to clarify the underlying mechanisms and to identify new strategies to improve the prognosis of these patients.

REFERENCES

- Taghizadeh N, Fortin M, Tremblay A. US Hospitalizations for Malignant Pleural Effusions: Data From the 2012 National Inpatient Sample. *Chest* (2017) 151:845–54. doi: 10.1016/j.chest.2016.11.010
- Psallidas I, Kalomenidis I, Porcel JM, Robinson BW, Stathopoulos GT. Malignant Pleural Effusion: From Bench to Bedside. *Eur Respir Rev: an Off* J Eur Respir Soc (2016) 25:189–98. doi: 10.1183/16000617.0019-2016
- Feller-Kopman DJ, Reddy CB, DeCamp MM, Diekemper RL, Gould MK, Henry T, et al. Management of Malignant Pleural Effusions. An Official ATS/ STS/STR Clinical Practice Guideline. *Am J Respir Crit Care Med* (2018) 198:839–49. doi: 10.1164/rccm.201807-1415ST
- Clive AO, Kahan BC, Hooper CE, Bhatnagar R, Morley AJ, Zahan-Evans N, et al. Predicting Survival in Malignant Pleural Effusion: Development and Validation of the LENT Prognostic Score. *Thorax* (2014) 69:1098–104. doi: 10.1136/thoraxjnl-2014-205285
- Temel JS, Greer JA, Muzikansky A, Gallagher ER, Admane S, Jackson VA, et al. Early Palliative Care for Patients With Metastatic Non–Small-Cell Lung Cancer. N Engl J Med (2010) 363:733–42. doi: 10.1056/NEJMoa1000678
- Liu D, Jin J, Zhang L, Li L, Song J, Li W. The Neutrophil to Lymphocyte Ratio May Predict Benefit From Chemotherapy in Lung Cancer. *Cell Physiol Biochem: Int J Exp Cell Physiol Biochem Pharmacol* (2018) 46:1595–605. doi: 10.1159/000489207
- Wang SC, Chou JF, Strong VE, Brennan MF, Capanu M, Coit DG. Pretreatment Neutrophil to Lymphocyte Ratio Independently Predicts Disease-Specific Survival in Resectable Gastroesophageal Junction and Gastric Adenocarcinoma. *Ann Surg* (2016) 263:292–7. doi: 10.1097/ SLA.000000000001189

DATA AVAILABILITY STATEMENT

The original contributions presented in the study are included in the article/supplementary material. Further inquiries can be directed to the corresponding author.

ETHICS STATEMENT

The studies involving human participants were reviewed and approved by the ethics committee at Beijing Chao-Yang Hospital. Written informed consent for participation was not required for this study in accordance with the national legislation and institutional requirements.

AUTHOR CONTRIBUTIONS

XQ designed the study, did patient recruitment and assessment, collected information, analyzed the relevant data, and drafted the manuscript. Z-RZ and X-YS analyzed the relevant data and drafted the manuscript. F-SY conceived the idea, guided the study, and revised the paper critically to ensure the integrity of this research. All authors contributed to the article and approved the submitted version.

FUNDING

This work was supported by grants from the National Natural Science Foundation of China (nos. 31700790 and 82000098).

- Lee YS, Nam HS, Lim JH, Kim JS, Moon Y, Cho JH, et al. Prognostic Impact of a New Score Using Neutrophil-to-Lymphocyte Ratios in the Serum and Malignant Pleural Effusion in Lung Cancer Patients. *BMC Cancer* (2017) 17:557. doi: 10.1186/s12885-017-3550-8
- Kasapoglu US, Arinc S, Gungor S, Irmak I, Guney P, Aksoy F, et al. Prognostic Factors Affecting Survival in Non-Small Cell Lung Carcinoma Patients With Malignant Pleural Effusions. *Clin Respir J* (2016) 10:791–9. doi: 10.1111/ crj.12292
- Abrao FC, de Abreu IR, Fogarolli M, Caxeiro G, Bezerra CB, de Cerqueira Cesar FP, et al. Prognostic Factors of 30-Day Mortality After Palliative Procedures in Patients With Malignant Pleural Effusion. *Ann Surg Oncol* (2015) 22:4083–8. doi: 10.1245/s10434-015-4491-6
- Zamboni MM, da Silva CT Jr, Baretta R, Cunha ET, Cardoso GP. Important Prognostic Factors for Survival in Patients With Malignant Pleural Effusion. BMC Pulmon Med (2015) 15:29. doi: 10.1186/s12890-015-0025-z
- Yoon DW, Cho JH, Choi YS, Kim J, Kim HK, Zo JI, et al. Predictors of Survival in Patients Who Underwent Video-Assisted Thoracic Surgery Talc Pleurodesis for Malignant Pleural Effusion. *Thorac Cancer* (2016) 7:393–8. doi: 10.1111/1759-7714.12354
- Beije N, Kraan J, den Bakker MA, Maat A, van der Leest C, Cornelissen R, et al. Improved Diagnosis and Prognostication of Patients With Pleural Malignant Mesothelioma Using Biomarkers in Pleural Effusions and Peripheral Blood Samples - a Short Report. *Cell Oncol* (2017) 40:511–9. doi: 10.1007/s13402-017-0327-7
- Abrao FC, Peixoto RDA, Abreu IRLBD. Prognostic Factors in Patients With Malignant Pleural Effusion Is It Possible to Predict Mortality in Patients With Good Performance Status. J Surg Oncol (2016) 113:570–4. doi: 10.1002/ jso.24168

- Terra RM, Antonangelo L, Mariani AW, de Oliveira RL, Teixeira LR, Pego-Fernandes PM. Pleural Fluid Adenosine Deaminase (ADA) Predicts Survival in Patients With Malignant Pleural Effusion. *Lung* (2016) 194:681–6. doi: 10.1007/s00408-016-9891-2
- Verma A, Phua CK, Sim WY, Algoso RE, Tee KS, Lew SJ, et al. Pleural LDH as a Prognostic Marker in Adenocarcinoma Lung With Malignant Pleural Effusion. *Med (Baltimore)* (2016) 95:e3996. doi: 10.1097/MD.000000000003996
- Park D-S, Kim D, Hwang K-E, Hwang Y-R, Park C, Seol C-H, et al. Diagnostic Value and Prognostic Significance of Pleural C-Reactive Protein in Lung Cancer Patients With Malignant Pleural Effusions. *Yonsei Med J* (2013) 54:396. doi: 10.3349/ymj.2013.54.2.396
- Arellano-Orden E, Romero-Romero B, Sanchez-Lopez V, Martin-Juan J, Rodriguez-Panadero F, Otero-Candelera R. Survivin Is a Negative Prognostic Factor in Malignant Pleural Effusion. *Eur J Clin Invest* (2018) 48:e12895. doi: 10.1111/eci.12895
- Wang XJ, Yang Y, Wang Z, Xu LL, Wu YB, Zhang J, et al. Efficacy and Safety of Diagnostic Thoracoscopy in Undiagnosed Pleural Effusions. *Respiration* (2015) 90:251–5. doi: 10.1159/000435962
- Hanahan D, Weinberg RA. Hallmarks of Cancer: The Next Generation. Cell (2011) 144:646–74. doi: 10.1016/j.cell.2011.02.013
- Zhang X, Yi FS, Shi HZ. Predicting Survival for Patients With Malignant Pleural Effusion: Development of the CONCH Prognostic Model. *Cancer* Manag Res (2021) 13:4699–707. doi: 10.2147/CMAR.S305223
- 22. Tasiopoulou V, Magouliotis D, Solenov EI, Vavougios G, Molyvdas PA, Gourgoulianis KI, et al. Transcriptional Over-Expression of Chloride

Intracellular Channels 3 and 4 in Malignant Pleural Mesothelioma. *Comput Biol Chem* (2015) 59 Pt A:111–6. doi: 10.1016/j.compbiolchem.2015.09.012

- Kataoka H. Effusion-Serum Chloride Gradient in Heart Failure-Associated Pleural Effusion- Pathophysiologic Implications. *Circ Rep* (2020) 2:357–63. doi: 10.1253/circrep.CR-20-0018
- Heffner JE, Nietert PJ, Barbieri C. Pleural Fluid pH as a Predictor of Survival for Patients With Malignant Pleural Effusions. *Chest* (2000) 117:79–86. doi: 10.1378/chest.117.1.79

Conflict of Interest: The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Publisher's Note: All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

Copyright © 2022 Qiao, Zhang, Shi and Yi. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.